(f) l. 12. hrc. fin. C. de long. temp. præscript. (g) lib. 1. c. 8. lib. 2. p.

non esse quod non sit rectum. Rectum autem esse, quod cum recta ratione consentiat. Derivandum jus à naturali ratione, ut jus sit. Jus civile non aliunde suum esse, hoc est, justitiam consequi, nisi à recta ratione. Justitiam non esse in præceptis legibusve, sed præcepta legesq; ex justitia constitui oportere. Hæc & alia multa in d. tractatu vitæ ille circa objectum sibi propositum acutè ac eleganter disserit. Pertinet propterea huc illud Marciani ex Demosthene itemq; Chrysippo adductum: (a) *Lex est, cui omnes obtemperare convenit, tum ob alia multa, tum vel maximè eò, quod omnis lex inventum ac munus DEI est. Item Lex est omnium divinarum, atq; humanarum rerum regina, regula justorum & injustorum &c.* ex quibus ultimis: Si lex omnis inventum ac munus Dei est, si est, cui omnes obtemperare convenit, si omnium rerum regina, regula justorum; non posse colligitur, pugnare legem civilem cum naturali; sin pugnent alterutram naturam legis amittere, quia alterutri non possit obtemperari: neq; verò & utrumq; ex contrariis, inventum Dei, earundem rerum regina, regula justorum &c. poterit haberi.

XIV. Exempla legum prioris generis, quæ quidem ipsam jus divinum ac naturæ æquum sunt; civilis Nomothesia quàm plurima solet suggerere omnis. Constat, ipsam legem moralem à Deo ipso hoc modo repetitam per Decem illa præcepta Decalogi, & si quæ alia his subordinata perq; circumstantias magis particularia atq; distincta, divinò volumine continentur; imò & generaliora, uti illa (b) de Dilectione Dei ex totâ animâ, ac viribus, deque amore proximi huic simili. Lyncurgi nomothetica teste Justinò (c) 37. sq. *populum in obsequia principum, principes ad justitiam imperiorum formavit. Senibus honores & magistratus, juvenibus exercitia & labores tribuit*: quibus utiq; nihil naturâ potest esse justius. Legis Duodecim tabularum præcepta sunt: *Divos castè adempto; pietatem adhibendo. Ne quis hominem indemnatum occideret. Ne alienam segotem pelleris*: Talia quæq; sunt illa nostra: *Suum cuiq; tribuere, honeste vivere, neminem ledere; non debere alteri per alterum iniquam inferre conditionem; parricida, sacrilegi, severè puniuntur; quod nullius est cedas occupati, & ejusmodi innumera, tum prima, ac primis propiora, tum ex his deducta, imò totum jus nostrum civile Justinianæum hujusmodi verè naturalibus præceptis repletum, & vel maximam par-*

tem ex iis constare paulò rectius rem intuenti manifestum sit: quippe jus quoddam naturale elaboratum dixeris, exprimens ipsam divinam justum secundum naturam h. e. omnigenarum in rebus circumstantiarum varietatem. Et hujusmodi quidem potissimum conditio earum est legum, quæ ad privata civium negotia juste peragenda pertinent, nobis ferè jus privatam dictam, quamvis in publicis etiam reperire contingat ejus generis, veluti si positum reperiat, magistratui esse parendum à subditis, subditis autem à magistratu esse providendum; officia publica qui gerunt, eos fideliter illa administrare debere, & similia. Quin ad hoc genus referenda erunt, si qua familia, aut quævis societas alia, quædam sibi sua, quali quæ pollet legislatoriâ potestate, sanciat observanda, quæ per naturam ipsam eidem societati sint convenientissima, veluti de præbendo victu & amictu familiaribus; de æqualiter communicando lucro & damno sociis, qui æqualia in commune contulerunt; de mutua adversus latrones, & feras auxilio, paribusque in pari commoditatis perceptione faciendis expensis inter eos; qui unâ iter faciendi societatem quendam constituunt: eruntque, opinor, quam plurimam leges præceptaque reperire hujusmodi in omni civili nomothetica expressa, quæ primâ fronte non putes, talia; aliter judicaturus si paulo accuratius ad fontes ac rationes attendas, quæ aliter ponere eadem non sinerent, si natura ipsa loqueretur.

XV. Alterum genus civilium legum, quod munimentum à natura habere dixi, putem earum esse, primò quæ quidem è libera natura rectiores, & naturali æquo propinquiores formari possent; ex hypothesi tamen, ob bonum quoddam hominum obtinendum servandumque, vel etiam, quod in bono numeratur, majus malum evitandum, à natura non tolerentur modò, sed & legis naturalis svasu quasi muniantur: quo in numero plurimum deprehendas leges, seu jus status quod appellant; nempe cum status civitatum rerumque publicarum variæ sint species, & in his ferè nunquam summum regimen, magistratusque actu ad eos perpetuò deferatur, qui per naturam optimi atque dignissimi; Sed neglectis his, modò ad eos, qui forte majores recensere possunt nobiles, vel qui præ-

præpollent divitiis, aut fortuna bonis aliis, modò etiam ad eos, quàm in nullo quàm in insipidiâ suâ quâdam libertate lætantur, imò læpius ad monstra hominum, pessimos infulliosq; tyrannos deferatur; idq; lege civitatis, quæ tales ob genus, aut aliud quid tale omninò præfert. Hic sanè si natura, aut ipse immediatè naturæ author, vel saltem homo accuratò gaudens rationis usu, legislator, hos homines inter reliquos indifferentes offenderet, iisdemq; locû in civili communione adsignare haberet, longè alium sine dubio iis daret, statueretq; ordinem. Sed quid fecerit idem his ac ejusmodi aliis, ita jam ad hæc stabilitis, uti per favores, odia, æmulationes exterorum ac civium, citra totius aut maximæ partis civilis corporis ruinam, citra mille calamitates atq; exitium civium multorum millium, ad talium mutationem perveniri non possit? parendum, esse hîc, dixerit politicus simul, ac naturalis legis peritissimus, necessitati, toleranda esse ejusmodi incommoda ad evitanda graviora! Nec minus ex eadem hypothese lege naturæ sustentari dixeris illa pacta conventa, quæ non nihil in æqualitatis habent, quàm quæ præstationes ab omni parte æquales; quippe ni hoc admitteretur, utilissimum generi humano conveniendû jus aut è medio tollendum foret, aut plus turbamenti quàm commodi vitæ afferret; utpote quod rarissimè cum omnimodâ æqvabilitate, si scrutamini hîc relinquatur locus, videri potest processisse in mediû conventio aliqua. Observasse videntur ex hac hypothese hoc naturale pactis munimen Jcti, quando libero admodum ore adserunt.

(a) *In pretio emptionis & venditionis naturaliter licere contrahentibus se circumvenire. Item: In emendo & vendendo, in locationibus & condutionibus naturaliter concessum esse, quod plurius sit, minoris emere aut conducere, quod minoris sit, plurius vendere aut locare.* Imò quando ad usq; dimidium circumventionis conventionem sustineri vult legislator civilis. (b) Secunda quædam hypothesis, quam lex naturæ, una cum iis quæ inde promanare possunt vicem legum obtinentibus jussis, munit, ipsa sublimius pervitam constituta arbitrarie potestatis auctoritas est. Cui non minus ac naturalis ratio, facta quodq; ad stipulantur oracula, omnem animam jubentia subjunctam esse debere sublimiori potestati; eidemq; utpote quæ gladium frustra non gerat,

(a) l. 16. de minorib. l. 22. locat.

(b) l. 2. C. de rescind. vend.

*gerat. parendum esse propter Dominum.* Unde ad genus legum legaliumq; effatorum, ab hac parte subsidio divinò ac naturali munitorum, referre habemus, non leges tantum iustaq; à civili majestatico arbitrio manantia, sed & huic subordinatorum magistratuum præcepta, sententias iudicum; imperia patris vel domini, aliorumqve, qui potestate imperandi pollent in alios: imò & pacta, quatenus mutui arbitrii auctoritate coiverunt, considerata.

XVI. Cæterum utut huiusmodi hypothesebus suffulta humana positiva plurima, vim suam diviniori munimini acceptam ferant; Notandum tamen admodum erit, quousque hæc communitio sustineat; puta ut ne necessitas fingatur, quæ contra Deum, aut conspectiorem naturæ honestatem depugnet, aut similis arbitrii auctoritas supponatur; quippe hic lex superior valentior vetans hæc talia, aut contra jubens, rumpit, imò non agnoscit aut patitur munimentum tale, v.g. ut tanquam ex obedientiæ lege parere teneatur iussus blasphemare Deum omnipotentem, carnaliter commiscere parentibus, prodere patriam. Sanè & Philosopho gentili (a) quædam ita sunt per naturam turpia, ut nulla necessitate homo sese ad ea pati debeat adigi, & asserentibus Jctis (b) suam quisque luet culpam, qui quid ex tali iussu committit, quod atrocitatem facinoris vel sceleris habeat; eoque sine & cessare volunt, jura vim mandati paterni ad sordida prostitutionis. (c) neque etiam pacta turpia ullius esse vigoris. (d) Si igitur legis vis in eo sita est, ut iis, quibus ea lata dataque est, eidem obtemperare conveniat (e) destituta hac vi quævis humana positio, seu legis seu iussi seu actionis, aut aliud legitimum nomen mentiarur, verè lex aut jus amplius nõ erit habenda, atque eo minus quo magis vero juri contraria est. Unde adeo non videtur dubitandum, verum esse, quod initio dictum est; Legem naturæ, & si quæ divina alia est, primum & originarium esse jus, cui humana lex omnis innitatur; nec ullam positivam legem, quæ nec ipsum jus naturale sit, nec eidem innitatur, verum jus aut legem propriè esse. Præterea etiam ex dictis patet, quid nomine legis continetur; quâ antè diximus vagam hominis potentiam, arbitriumque ad rectum determinari ac dirigi, rectæque actionis causam proximam esse; jus nempe naturale, divinum, humanum-

(a) 3. Et b. c. 3.  
 (b) l. 67. §. 1. l.  
 157. de R. J. l.  
 11. §. 4. de his.  
 qui not. infã.  
 (c) l. 12. C. de  
 Episc. aud.  
 junct. l. 6. C. de  
 spectacul.  
 (d) l. fin. de rit  
 nupt. §. 23. de  
 inutil. stipul.  
 l. 4. C. eod. l.  
 26. 35. 61. 123.  
 de V. O. l. 7.  
 §. 3. l. 27. de  
 pact.  
 (e) l. 2. d. ll.

manumque, positivum, civile, domesticum, & quicquid præterea naturali dictamini innixum, legis habet vim ac speciem, uti sunt mandata, placitaq; eorum, quibus mandandi pars alioa competit. Nunc porro de modo illius directionis videndum est; id quod sit commodius, ubi constabit prius, qualis, siue quælibet legi rectum determinandi vis sit, quæve in universum speciem datur virtutis legalis; quod quidem propterea igitur non est præcedendum est. Ubi solummodo adhuc verbò fuerit ante monstratum, quousq; necessitatis, legitima illa potentia actionisq; determinatio, atq; directio sese intendat.

XVII. Lex quando potentiam libertatemque arbitrii nostræ limitare, ac circumscribere dicitur, non ita intelligendum id est; ac si intra vagum potentia quosdam absolutæ necessitatis poneret terminos, quos intra vagari quidem liberum, transgredi a. ac proficere ultra simpliciter impossibile homini sit; quomodo, qui claustro murali forte immisus, editissimò ac insuperabili munimine circumdatus, intra locum istum dispaciri quidem, extra autem nullo modo procedere queat; scilicet desineret habere potentiam libertasq; arbitrii esse, quousq; illi necessitate insuperabilis termini circumdata foret; resq; repedaret in eos fines; quò potentia, ac libertas amplius non essent tales, id quod finitionis nature ipsiusq; essentia humane proprie esse ante ostensum est; quin isthoc positò omnis actio, utpote necessario intrafines recti decurrere constituta foret, nec ulla unquam injusta existeret, quia nempe in forma justæ, quæ lex est, decurreret, id quod esse legitimum, justumque est, sed falsum hoc, ergo & illud, quo positò hoc sequeretur. Videretur autem hæc iterum pro nostræ hæc machina ejusq; libertate ac limite, rectius dijudicanda, ad Archerypui licere recurrere. Deus cujus potentia ac libertas est infinita, quin juxta omnem immensam istius infinitudinis extensionem illimitatam arbitrii libertate possit agere omnia, nullo modo incertum potest esse. Verumptamen & vicissim tot millenariorum experientia, & ipsa divinitus edita dogmata pluribus testantur, quomodo idem ille omnipotens Deus ab initio usq; rerum, pro æterno suo placito, imò in multis, potentia sua erga nos, quos diligit, imaginem suam, bonitate,

ita omnipotentiam, ac illimitatam libertatem suam, ultro quasi desinitam. ac limitatam teneat; ut plurima, quæ, si voluisset, agere ac deligere potuisset, tamen non delegerit, nec egerit, nec ex parte agere, aut deligere unquam velit; veluti, ut cæli astrorumque mutaret cursum, ut rerum naturam aliò, quam quò ab initio conservaret, ac propagare se illam jusserit, modò, continueret, ut nos sanguine filii sui redemptos & in se piè credentes, vel etiam angelos in veritate persistentes perimat, æternoque exitio donet. Hæc dico, & similia Deus, quasi ultro lege sibi dicta, nunquam peraget. Quod autem per potentiam suam simpliciter consideratam eadem non possit, is, qui liberrimam suam omnipotentiam ex nihilo creavit, & modo quo extant, ordinavit omnia, *αὐτοκράτωρ* est. Convenienter itaque & homini, cujus potentiam ad similitudinem sui condidit, limitem boni Deus ponere voluit, quo typum sui referret congruentius, absolutè cessantis potentiam causa iste legalis limes esse non debuit. Ut ut aliàs idem hic limes, per distantiam divinæ humanæque auctoritatis, atque perfectionis, ratione originis, & observantiam, plurimam diversitate carere nequeat; quando videlicet Deus ex liberrimo suo arbitratu, hunc suum sibi potentiam quendam quasi terminum adsciscit servatque ipse homo verò à DEO ac vi quoddam despotica eum acceperit: Deus etiam pro plenitudine bonitatis, perfectionis, atque constantiam suam, juxta semel placitam destinationem eum constanter observat; homo verò ex infirmitate suam internòque vitio plurimum negligit; in hoc, ut ordinem, ita imaginem creatoris sui derelinquens. & labe sibi attracta deformans, in tantum, ut amissa, per quam placere Domino, atque creatori poterat, pulchritudine, ejusque loco a versabili adscita foeditate, non possit non æternum eidem displicere atque abjici: nisi aliunde emundaretur, id quod factum gaudemus lavacro sanguinis DEI carissimi filii. Deinde verò etiam ad absolutam necessitatis cancellos potentiam nostram restringi, haud videtur consonum fuisse gloriæ creatoris, cujus perfectionis, ac bonitatis immensitas merebatur à quibusdam suis creaturis, siisdemque melioribus, & sibi carioribus liberè coli ac redamari, neque enim amor aliquis est coactus, nec cultus, qui coactus est, indicio potest esse, id quod colitur,

huius bonitate coli mereri. Consequens illud fuit limitem illum honesti, ac iusti potentie hominis agens, & per hanc ipsius actionibus positum, legem videl. sive divinam, sive humanam, absolutæ necessitatis nec esse, nec debuisse homini esse, sed eam, juxta quam agere convenientissimum, imò necesse quidem sit, quæ tamen & transiri possit. Ubi quidem uli in loco vel variari maximopere licet, quomodo id, immensa divina sapientia, confectum fuerit, ut libertas arbitrii, juxta fines potentie, homini a lege non adimeretur penitus, interim tamen sua non careret lex virtute, atque efficacia constringendi hominem, eandemque ejus potentiam, ut ad bonum procedens, intra terminos boni veri decurrat. De præmiis, ac pœnis, metu mali, ac spe boni hic esset quedam subnotandi locus: sed pergendum est ad legis virtutes. Sub quibus incidenter etiam horum aliqua, erit ulterior facienda mentio.

CAPUT III.

De virtute legis multiplici,  
finem simul, atque actiones humanæ vitæ præ-  
finientis, conformantis.

I. Virtus legis, analogicè ita dicta, habitudo ejus est, quæ & bene constituitur, & non constituit, & vi pollet operandi.

II. Estque, hac, summâ divisione, vel formalis, vel operativa.

III. Legis, quæ vitæ potentiam, humanam, ad modum regula, atque limitis adfert, ut formativa, quæ & actus ejusdem, præfinire, ac limitare est.

IV. Regule atque limitis duplex usus virtutis est, ostensivus scilicet, atque conformativus termini recti.

V. Formativa legis virtus, dum vitæ humanæ partes, in quas operatio proposita habet, finem videlicet, & actionem, utrobique tribuit, & subest, sed ibi per immediatam homini factam, applicationem, aut assensionem ejus quod ipsi suum; hic per conformationem directionemque ad illud.

VI. Processus legis est, definire, ac designare cuius, suum, additō alteriori munimine, quo id ipsum per vitam humanam activam intactum relinquitur, hanc quoque, ad id conformando.

VII. Fit autem illa applicatio per concinnam acōnomiam, ac distributionem inter homines sui cuiusque, boni.

VIII. Imò & mali moriti competentisque, onerosi.

IX. In bonis malisque, legi distributivis, tertio modo, ac respectu etiam actiones computari, nihil habet absōni.

X. Assignat lex suum cuiusque, (bonum, malum), multa cum diversitate, quā id, ei & actū & potentiā quoque, tale.

XI. Auctoritas legislatoris ejusdemque, voluntas, modo merè arbitraria, modo ad actū personarum, quibus assignatio fit, directā, firmamentum sunt variegata illius sui-distributionis.

XII. Legis rō conformare actionem, est eam ad id quod suum cuiusque, est dirigerē h. e. sui cuiusque, tributivam reddere.

XIII. Est & aliqua legi virtus ostensiva justitiae.

XIV. Distincta ab altera quae est in specie justitiae conformativa.

XV. Virtus legis formativa justitiae actionis: Imperare, vetare, & permittere est, ad quae referenda, punire, & premia statuere.

XVI. Imperare, vetare, & permittere sunt, condere, dissuadere, concedere, indulgere, tolerare.

XVII. Imperare & vetare legis se habent ut contraria, permittentes, ut horum medium.

XVIII. Permittere rectè à Jctū inter legi refertur virtutes, rejectā circa hoc philosophorum opinione.

XIX. Causa quae Aristotelem hic non videre verum fecit, defectus fuit lucis revelatae: quo legem naturae, ejusque, originem, ignoravit.

XX. Imò nec permissiva lex caret, quibus firmantur, & tolluntur, ac praecipio.

XXI. Mira con- & sub-ordinatio virtutum legislativam in lege, quae, illa proposita sit fronte.

XXII. Quomodo tres illae legi virtutes imperare, vetare, permittere differant, convenient, & ab invicem gignantur.

I.

**V**irtus legis, quod ad analogiam quandam dicatur, vel etiam ipsa in similitudine quadam consistat, relata ad id quod substantialibus rebus proprie virtus est, res ac denominatione ipsa, non casu sed consilio facta sva des crederetur. Scilicet cum visu quodam, exprimendi naturam, atque efficaciam legis, eidem hæc, tanquam affectio, tribuitur, derivata voce inesse, maxime tate, quod hic significare debet, significat, puta in rebus corporum, ac substantiarum: imò dubites forsitan, an non utrobique æquè dicatur proprie virtus, siquidè in vi, & efficacia rei, quæ & legi maxima est, virtutem ponas. Et verò observat Philosophus in moralibus (a) virtutem cuique rei id esse ac dici, quod & id cuius virtus est, bene se habere facit, & quod opus ejus bene effectum reddit; simplicius forsitan exprimeres, esse, & ipsam bonam rei habitudinem in sese, & vim ejusdem bene operandi; Item habitudinem rei bonam quæ constitutionem, quæ operationem: quomodo (quibus ibi Philosophus utitur exemplis,) virtus oculi est, quæ & ipsum oculum bene se habere facit & ejus opus, similiterque equi, quæ & equum, & opus ejus: subaudi habitudinem, & iterum, si libet, intellige eam, quæ, & bona gaudent constitutione, & bene valent operis suum hæc res operari, oculus scilicet acutè cernere, equus velociter currere, fessoremque suum portare commodè: quomodo (ut porro idem, facta per priora ad inductionem viam, colligit) virtus hominis habitudo ejusdem est, quæ & ipse existit bonus, & quæ eum bene operari facit. Inferres, & legis igitur si quæ est virtus, erit bona ejusdem habitudo illa, quæ & bene constituta consistit, & quæ vi pollet operante; & quæ essentiam seu constitutionem, & quæ operationem seu vim ejus operandi. Nec refert, quò minus virtus legi hæc modis tribui possit, quod lex in genere instrumentorum videatur esse, tam si auctorem ejus, legislatorem scilicet, respicias, qui per hæc subjectos gubernat; quam si subjectos ipsos, qui pro dirigendis actionibus eam applicant: nam & instrumenta à bene se habentibus bene agere, tanquam à virtute, maxime, si à diviniore principibus, à DEO, & natura, ac eminenti aliqua in mundo potestate,

(a) lib. 2. c. 6.

stāte, ut ortum, ita & efficaciam, & ad efficaciam dispositionem habeant, veluti oculus, equus; quorum, licet reverā naturalia instrumenta & ipsa sunt, exemplo, etiam virtutis esse inducit Philosophus. Imò singas medicamentum, aut securim, aut aliud quid mechanici etiam organi, malè compositum, minusq; ad usum destinatum aptum; & vitiosum id ipsum dixeris, contrariò virtutis nomine appellans; sit autem id ipsum bene est confectum, & ad usum idoneum, utriq; tanquam ab aliquo virtuali egregio commendabis. Bene Germani suā lingvā ad utrumq; vel alterutrum promiscuè respicientes, quod libertale *dauglich* & *undauglich* à voce sua *Dugend*/quod virtus est, dicunt. Ne dicam nūc, legem nil aliud videri esse in se, quā instrumentum virtuale aliq; quod, imò representare eam ipsam authoris virtutem, utpote, qui, citra contactum mero virtuali modo per eam in subiectos solet agere.

II. Est autem virtus legis planè multiplex, nempe universalissima distinctione videri ea potest vel formalis esse, vel operativa, hæc ostensiva, vel formativa, & hæc rursus varia, ut notabitur inferius. Formalem legis virtutem dictam velim ipsam bonæ habitudinis eius sive parati, sive respectum, quod bene essentia suā constituta consistit lex. Puta ut ipsum enunciatum, sive positio sic legalis notæ, facta ab eo, qui legis dandæ auctoritatem habet, item ei cui is habet, modò & reliquis circumstantiis, ad hoc requisitis, observatis; quoniam id quidem palam est; hic multipliciter posse deficere aliq; quod enunciatum, legis speciem præferens, quo minus robur virtutemq; essentialem legis habeat. Neque enim v. g. cefatum, quod coelum dicitur esse rotundum, idem moveri circūter, vinum esse in vase, aut simile quid assertivum veri ferri, sed illud quod definit, in vita quid esse, aut non esse, fieri, aut non fieri debet aut potest; nec verò vel hoc tale etiam statim lex erit, si quidem non ab auctoritate supereminente subiecto, quando, ubi, & de quibus rebus facultas illi est legem ferendi, sanciturum est: quis enim Dominus jubenti servo, subditus, aut quisquam alius magistratui extra territorium, ac supra jurisdictionem suam jus dicenti parere necesse habebit? similis ex aliis circum-

tantis potest occurrere defectus. Non autem turbare debet, quod ipsam formalem constitutivam legis habet ordinem, virtutem ejus dicimus, forsitan essentiam ejus potius dicendam, scilicet & Philosophum hic libuit sequi, & rationem. Illum, quando loco praesente nam. adducto, utrumque, & vim bene operandi, & bene sese habere, sive bene constitutum esse, sub nomine virtutis, vel etiam inferri autumat. Ratio autem hominis potest esse, quod reapse essentia rei, atque bona ejus habitudo videantur usque ad summum aliquid esse, quando saepius contingat, ut res aliqua sua materia ac forma constet, sive etiam tantum utriusque habeat, ut nomen speciei satis sibi quaeratur v. g. ut homo sit, qui brachio, pedibusque mutilus sit, sensu insuper, ac ratione debilis admodum; licet dici nequeat eundem bene sese habere, aut bonam profus habitudinem esse. Unde igitur bonam habitudinem, seu perfectionem essentiae, si non ipsam essentiam quis, sed id quod quasi flos, atque virtus essentiae sit, dicat esse, minus videtur peccasse; formalis vocem ei aequè citra absurditatem adjecturus, quod potissimum essentiae perfectio, quae res id est, quod est, formae, eoque, & major perfectio, sive perfectionis consummatio eidem debeat. Minus vero adhuc absone hujusmodi essentiali legis perfectioni nomen virtutis tribui videbitur, respicienti, hanc ipsam perfectionem bonamve constitutivam habitudinem idem, nisi fallor, essentiam cum eo, quod virtus dicitur, esse, vel res ita saltem conjunctissimas, has esse, ut si separare velis, ratione ac respectu, id magis fieri oporteat quam nomen per se ipso quod res bene se habere constitutam, quantum ad se, potest illa, quoque pro suo modo bene operari, atque hoc ipsum res bene operari potest, nihil aliud est, quam ejusdem virtus. Ut igitur dicam quod res est. Distinctio virtutis legis prima haec, non tam a rei diversitate, quam a respectu videri potest dependere; quo formalis, essentialis, constitutiva illa commodius videtur dicenda rebus habitudo, ad ipsa substantia formalia ejusdemque constitutiva, in ut hactenus tali gaudeat merito appellatione, quae illa bona habitudo virtusque, quatenus in aliquo eorum, ut in se, sunt, lex non deficiat; operativa autem quatenus ad aliquid, sed ut antrosum sese habere sine defectu, bene atque effi-

vaciter propendens in actum, seu operationem suam. De primo quomodo scilicet aut quibus requisitis ea sua virtus legi agnoscatur, quia latiora requireret, & multam divagationem per omnia circumstantiarum genera, nunc monuisse velim quam tractasse, ad operativam legis virtutem, utpote quæ nostris fere sola sub ipso virtutis nomine cognita est, statim perrecturus.

(a) lib. 7. d. 11.

III. Operativam legis virtutem, ipsam ejus vim, quæ in actum bene profluit, sive ipsam vim, atque efficaciam operandi denotari, putem philosophis in confesso esse, nec à Ictis negatum iri, tamen hi fere per vocabula actus *περονομοσταλ*am profetre consuevere v. g. impèrare, votare &c. (a) Idq; eò minus inconcinne quò magis in ambiguo æternas positum, an non ipsam legem, actum quendam auctoris, iussionem, videlicet prohibitionem, permissionem, ac simili modo, commodissime appellare liceat. Ut ut autem accipias legem, sive, ut actum, sive ut agens per virtutem, ipsius & differentia, & vis quæ operativa est, ab actu sive actibus ejus dijudicanda ac distinguenda venit, utpote per quos solum se prodit; neque enim vis, quæ rei cuiusque, intrinseca est, aliter quàm per actus sensum mentemque alicujus intrare potest. Ad actus itaque legis, quos *ἐπιταγῆς* appellare licet, virtutes ejus appellare licet, si porro respicias, simulque, ad naturam attendas ejus, cui legem dari contigit, & quare: facile animadvertes limitis ac regulæ instar legem sese habere, & per consequens, quales virtutes, actusque horum, regulæ, scilicet ac limitis in sua objecta sint, tales legis quoque esse in suum. Nimirum id cui legem dari contigit, vita humana est, nam de tali legum genere, quod huic ponitur, nunc sermo est, est autem vita humana activa ad bonum, ut supponit Philosophus lib. 1. d. 2. totæ tractationi institutæ de moribus, ac bono in vita humana, quomodo illa talis? vagè ac interminatè sui que, destruat, & illi suæ conditioni relicta citra terminos *συμμετρίας* in seeret. Nempe & bonum infinitæ variationis, quæ partes, quæ species est, & hominum id appetentium immensa multitudo, quorum magnam partem singuli suæ relicti, & potentia & placite, vel univèrsim totum, vel plurimas universi boni partes in solidum pro infinitudine appetitus sui, sibi consequuntur, imò ubi ne concurrerent

sent quidem appetitu nisi que in unum ultimum, pro interminata sua, isthac divagantia contingere tamen non possent, quin infinities in medio collidirent, unde adeo non posset evenire aliter, quin humana natura vitaq; jugiter in destructionem sui grassaretur; cujus quidem rei imaginem vel nunc licet sumere, ubi cancellis legum, perruptis jus fasq; inter homines incipit negligi, ubi nil homini tam carum, honor, facultates, vita deniq; ipsa, curis infidetur, alter, & hujus rursus bonis alius, ruente, in mutuum exitium, ac destructionem sui, genere humano modis indignissimis. Cui itaq; exitioso malo, (ne præstantissimum creaturarum humanarum genus deterioris etiam conditionis esset quam alia huic res administrata, astra, terra, ac infinita alia, in hoc orbico domicilio, hominum, bono formata rerum species, elegante, ac sui conservante quo gaudent ordine) ut occurreret summus rerum auctor, vagam illam, ac interminatam humanam vitam limitibus omnigenæ congruentiæ tum immediate ipse includere voluit, tum mediante humana opera divino instinctu impulsâ ulterius includere quotidie facit; lege naturali, divina humanaq; positivâ, definiendo, limitando, regendo, determinandoq; tum bonum cuique hominum, & si quod aliud his sociale est, citra concursus enormitatem competens, ac competitibile, tum medium ad hoc, quod potentia, & ex ea profugns hominis est actio; unde adeo sequitur; quia ad hoc vagam vitæ definiendum lex inventa est, virtutem ejus, sive actum, definire, limitare, terminare esse: id quod alias in suis objectis regulam, ac terminorum quoq; est, fines nimirum monstrare, ac tenere. Quia autem & limitandi, terminandi, definiendi, actus aliquibus hic sit, hominibus videl. alicui autem quid definire, limitare, &c. nihil aliud quam præfinire videatur esse, unâ etiam voce operativam legis virtutem genere præfinire quodq; dixeris, sed quia obscurius dicuntur, quæ generalius, expedit porro genus hoc legis virtutis per species suas dispicere.

IV. Licebit forsan, antequam ex propriis rei minuti obvia fiat analogia, eandem similitudine insinuare. Regula simulachrum de scripturis, in tantum communiter amatur, ut plurimum, legis definitione generis locum occupet regula, proprietaria

(a) l. 2. d. ll.  
 (b) l. 15. de ll. l.  
 l. de R. J. et de  
 regul. Cato.  
 Sc.  
 (c) l. 5. § 1. de  
 J. & J.  
 (d) l. 5. Eth. s.

et Chryippo Philosopho Platonico legem, regulam justorum, & justorum inter alia describit Martianus. *Quibus (a). regulam actionum humanarum à Majestate præscriptam, fere definitum tibi.* Voce etiam alia jurisprudentiæ hoc usu cognitâ (b). Adderem alteram limitum, motus, tum à Jctis (c) qui discretionem, distinctionem, separationem; tum ab Arist. (d) qui determinare; aliisque communiter peritis, qui definire, limitare ut proprios actus legi tribuunt. Notare autem de his licet, limite scilicet ac regula, quæ propriè dicuntur v.g. agrorum aut cujusdam conficiendi operis, duplicem usum, vel si males ita loqui, duplicem vel actum, vel virtutem esse, ostensivam unam, alteram formativam. Ad formativam limitis referas rationem, quâ ipse agrum determinat, definitque, (liceat instrumento tribuere actum, qui est utentis) eiq; aded formam aliquam quantâ simul imprimit. Similiter & regulæ; quatenus causa est ipsius rectificandi operis, formandiq; illud, certâ quâdam, forè & quabili, planâ, erectâ, rotundâ, quadratâ, aut simili figurâ. Nempe hunc formalem in rem influxum, non simpliciter & per se faciunt limes & regulæ; namq; & intervenit in ipsa actuali productione, opera tum artificis, tum terminum ponentis observantisque; faciunt tamen ut instrumenta ac media concurrentia ad formationem actus, rei, operisque; sive auctorem utriusque, respicias, sive utentem: certè enim & qualitas, seu vis aliqua formativa actus, ipsis his instrumentis adjacere videtur, indita iisdem ab auctore, qui vel posuit litem, vel destinavit operi regulam observandam; ita quidem, ut suum hæc quasi impulsus quendam, ab illius usque manu susceptam, in ipsum artificem, aliumque; juxta ipsam et agentem exonerent, perque hunc suum quasi quendam ab auctore receptam formatricem virtutem ad actus, rei, operisque; formationem usque protendant. Deinde verò & utriusque, tam limitis, quam regulæ, præter actualem formativam, etiam vis quædam est formæ, ac deformativæ, benèq; malèq; formati ostensivæ. Ita quidem limes, postquam semel est positus, formamque terminalem præcedit, in posterum, donec immotus manet, jugiter, & ipsum in agri terminum & actionem, quas huic accommodas esse oportet (cujusmodi possunt esse, arare, serere, metere, struere, jurisdictionem exercere) rectitu-

eademque enormitatem monstrat, ac non minus valet: regula ad opus quodlibet perfectum accommodata, vim habet ostendendi, figurans æquabili, erectâ, aut planâ, aut simili. Quæ, nisi id ipsum conflat, an verò non constet. Et hoc quidem casu, quæ & limitis & regulæ usus, post terminationem jam factam opus peractum, consideratur, manifesta prorsus est eorum instrumentorum vis ostensiva quædam, eademque; ut aliqua à formativa distincta præbet; nisi fortè consideres, quatenus correctioni isthæc inserviat: ubi quidem prius dictam formativam naturam rursus egerere videntur. Et si tamen interea & hic ut & alias distincti maneat hi actus, monstrare scilicet, ac dirigere, habentes sese, ut antecedens & accidentarium consequens; fieri enim potest, ut quæ per regulam aut terminum monstratur à recto facta digressio, non corrigatur tamen. Quomodo eadem quoque ratione accidit, ut, antequam opus conficiatur, aut operatio peragatur, vis regulæ ac limitis in terminis constitutivis persistat, si videlicet non consequatur efformata operatio, aut operis ad æquata confectio. Nec refert, quod in ipsa formatione rei actusve actu subsequuta, utraqve via conspirare ac concurrere; & quod per, vel juxta ipsam ostensionem, virtus formativa sese exserere videatur; quia non statim idem sunt prorsus, quæ ad unum concurrunt, vel quæ per invicem exeruntur, imò vel hoc etiam casu, ubi utraqve illa horum instrumentorum vis sese exerit, non adeò difficulter videre erit, diversas tamen inter sese eas esse, ab actibus quos edunt divertis, qui sunt ostendere rectum, & per se quasi directive impulsu, operanti, ut recte agat, inservire. Manifesta similis namque omnium de distincta, à formativa, ostensiva virtute utriusque organum præbet: dum, quatenus formativa illa sunt, sunt tantum benè terminati ac recti, neutiquam verò ejus, quod interminatum aut non rectum est; quatenus verò ostensiva sunt, utriusque. Et denique distare dixeris easdem horum virtutes, pro ratione, quæ & alii quidam, alacrius distant effectus; judicium, & de hominis de limitato ac recto, ejusdemque illius operatio: per quibus fortè judicativum quoque ac recti operativum ambos horum organorum usus quis dixerit. Sed forsitan magis ad præterit, si ex propriis ac ipsa natura rei subjectæ, ipsiusmet legis

offensiva simul ac formativa virtus, & si quæ hujus sint species, monstrantur.

V. Formativa, si quæ est, legis virtus, necesse est, ab eo dicitur, quod lex, cui est data, vitam humanam formare, informare, seu conformare occupata est, non dico formare, sed formare occupata est; quod enim non omnia, quæ vitæ sunt, formam à lege habeant, multa ejus testantur, quæ præter & contra legem formata illegitima, toto die emergunt. Ad humanam autem sermonem restringo, ut obscuritatem, quæ ex nimia vocum latitudine hic posset oriri, evitem; esset enim de legis formatrice actuum rerumque virtute acturo, si rei quæ in justa amplitudine cupiat proponere, multoties tam generalibus utendum verbis, ut & eorum, quæ supra hominem sunt excellentioris naturæ entium, Dei videlicet ac spirituum, & eorum quæ infra, aliarum scilicet creaturarum (quarum itidem suo singulis modò, actuum conformatricem legem esse, supra innui) vitam, actum, habitudinemque formandam complecteretur, ac respiceret. Quod quidem hic semel, & inferius nonnunquam, ubi sermonis commoditas id patietur, advertisse circumspiciendum lectorem sufficiat. Et proinde nunc quidem sermo repetens conformatricem legis virtutem esse, quæ ea in conformandis actionibus humanis occupata sit: constat autem, quæ humana, quæ supra activa ad bonum esse ostensa est, duabus, (ita loqui liceat) partibus: bono scilicet ut sine & ratione quædam activa (actione) ut ad hunc pertingendi mediò. Rebus his ut existens in rebus indefinitæ divagantiæ, & per hanc, donec sibi relinquuntur omnigena confusionis, ac sui mutuo destrudinis. Cui proinde conformandis actionibus præmissum est, duo quodque hæc esse, quibus conformandis lex, ut data fuit, ita data, & occupata sit, ut in illis, est & humanam actionem, (rationem activam pro his actionibus dixeris, expressuram & actionem ipsam, & quæ caput ac basis hujus est, agendi potentiam simul; quæ inferiori distinguitur, ut esse liceat, confundere, ac promiscuè itemque completamque partem. Quod conformandis actionibus lex faciat, ni fallor, omnibus in confesso est, planissimum verò jurisperitis & omnibus, quæ regulam actionum humanarum eam agnoscunt. De fine ipso seu bono, id non ita

Requiritur in ore est; quævis non simpliciter bonum, qui regulam actionum, iusti, vitæq; &c. legem reputant, eos implicitò complexòq; aliquò modò, bonum, tanquam vitæ partem, iusti subiectum, actionisqve aliquam præcipuam circumstantiam simul complecti; ut tamen etiam contrà oblectare sit, finem ab illorum lege regenda, ut distinctum quid solere quòq; communiter haberi ac proponi: id quod magis distinctæ disquisitionis vitæ, nobis etiam modò liceat facere; ita tamen, ut interea non minus sit, quàm hanc, per se aliquid etiam sigillatim obnoxium formationi legi, in antecessum modò reputemus, amplius, visuri in sequentibus de ratione legis formandi utriusqve: & porro observaturi, nunquid differentia virtutis legalis ex hac objecti diversitate, & applicatò illi legis diversò operandi modo, resultet: initiò factò à ratione formativa boni seu finis.

VI. Bona vitæ humanæ quæ sint, quæve in iis computentur: ipsa videlicet nostra existentia, partes, membra, vita, sanitas, honor, voluptas, facultates, pulchritudo, tellus, & aer & aqua, & quævis alia vitam humanam beatam, nunc pono in compertis. Bonam formationem autem, in eis, boni, existentem, duplicem posse putari, unam, quæ ab initio id ipsum producat in esse; alteram, quæ productum, & quodammodò ante formatum, ulterius certò modò quibusdam, ut ipsis bonum, conformetur assigneturqve. Utramq; autem boni formationem, in iis, quæ in natura rerum factarum, dantur bonis, operà quædam legis, aut ejus, quod legem vel iustitiam vel mentitur saltem, confieri, perspicit, qui videt. Deum si quæ verbi sunt, creant, produxerit, & ordinasse omnia, quæ ab initio rerum producta ordinataq; sunt, valde bona, hodieq; eundem continuato, naturæ fluxu, eadem illà lege producere ordinareq; quam plurima: neque hoc tantum, sed etiam alia aliis tum personis tum rebus assignasse & assignare hodieq; eodem modo h. e. eodem legitimo factò suo bona quàm plurima. Similiter & homines plurimi per legem suæ auctoritatis bona efficere simul ac certis quibusdam assignare, potentiam v. g. honorem, opes quibusquæm decesserint, quæ quælibet humanam destinationem, quatenus bonum in eis, legis instar boni determinativa esse dixerit. Sed hæc

nus forte nec producens, nec superveniens legitima bonorum sin-  
 gulis etiam facta applicatio ac determinatio, ad tollendam vitæ  
 confusionem, (ut restamen desiderat) quicquam faceret; nisi legis  
 ejusdem virtus ad activam quoque vitæ rationem accederet, eandem  
 sibi definito contemperans, ita quidem, ne ab eò ipsa deflectat;  
 sedque eà cum autoritate, quæ commodè dispositum conformatumve  
 quasi sanctum positu observatumque præstet; nam si secus fieret, pu-  
 ta quod finis seu boni quidem congrua daretur à lege definitio &  
 applicatio, maneret tamen libertas cuilibet quidvis temerandi, me-  
 dela legis maneret nulla vel saltem perexigua. Quando autem po-  
 sterioris requirimus, nempe ut facta quibusque congrua boni confor-  
 matio & assignatio sancta quoque præstetur, liquet, legem, quæ hoc  
 præstare debet, procedere oportere ab eminentiori potestate eà, quæ  
 coactiva sit eorum, qui inviolatum debent, quod dispositum est, re-  
 linquere, cujusmodi est Dei, & eorum, quibus divina itidem autho-  
 ritate in quosdam talis concessa est potentia, veluti magistratum,  
 parentum, & reliquorum, quorum inquam effatis vim legitimam  
 sanctionisque inviolabilis h. e. coactivam virtutem (quæ universale  
 reliquarum legis virtutum omnium munimen esse inferius collig-  
 gitur) adiacere novimus. Unde simul inducitur, à natura ac nu-  
 mero legum propriè dictarum, bonum vitæ sanctè conforman-  
 tium, excludi oportere enunciata, utcunq; speciem boni dispositi-  
 vam, aut etiam actus recti imperativam, præ se ferant v. g. quæ in-  
 feriorum, quæ parium sunt, & quicquid præterea sibi ipsi quisque  
 legis instar fingit; quæ ratione superioris, parisi, sui cujusque ipsius,  
 legis onem habere nequeunt.

VII. Verum de priori illo licet quærete ulterius, quomodo  
 isthæ applicativa dispositio, & boni ad vitam commoda conforma-  
 tio, à lege fiat? Certè, ea evenire aliter non poterit, quam si  
 concinna inter homines boni universi æconomia, dispensatio ac  
 distributio fieret, ita ut & sua cuique singulorum, & quæ accidit vi-  
 tæ hominum in communiōe pro indiviso legem singulis quoque  
 communitatibus sua, ac vicissim, & singulis & quibusdam in qua-  
 libet communitate, pro ratione, quæ communitati illi congrua  
 esset, sua; breviter, unicuique hominum sua quædam bona attri-  
 buerentur.

sunt redderentur asserta que. Unde legibus quibusdam quædam boni  
 ad vitam hoc modo conformatio est, opus esse, ut pro effectu hoc  
 quædam immediate cuique sui attributa ipsa sit. Et hæc autem pluri-  
 mum rationem, ab omni genere legum factam profectam ad boni reco-  
 gnitionem, ac distributionem; imò quæcumque ejusmodi dispositio-  
 num robore observantia extat, eam a lege esse, partim per se, quæ  
 ibi præcedente inveniuntur, partim etiam per rationem, quodem fa-  
 cile potest constare, attendenti; Ita Deum ter optimum, et æquum,  
 justissimum, principium omnis bonæ legis & justæ, (cujus, divino  
 asserente Vate, (a) *Verbum præceptumq; æternum, omnis sapientia, suc-*  
*quæ sapientissima ordinationis fons & scaturigo est*) divino verbo,  
 præcepto que, ut ab æternò, ita in tempore, suum sibi supereminèn-  
 tem, & omni possibili cultu dignum honorem adseruille & adser-  
 re jugiter; eundem eodem æviternò effatò suò & existere res, & sin-  
 gulas existere fecisse: & singulis deinde existentibus ejusdem vi fa-  
 ti sui, (neque enim modum agendi Deum mutasse scitus aut ere-  
 dendus est, cum in pluribus talibus succedaneis ac attributivis ordi-  
 nationibus eundem ipsum observasse liquet,) (b) sua quædam  
 certa ac definita assignasse bona, unde eadem res melius se habe-  
 rent, v. g. cælo sua astra, terræ quadrupedes ac plantas, mari pi-  
 sces; homini suas partes, membra, dominium in bruta & potentia-  
 rum quàm plurimas; & hanc dispensationem vi primavi illius fati  
 per inditam naturæ benignitatem ipsum continuare hodieque. Si-  
 mili modo videre licet, quomodo civiles & reliquæ autoritates hu-  
 manæ, Deum & naturam, quibus subordinatæ sunt, in hoc instan-  
 tes, toties lege quâdam, modo honorariâ, modo moderariâ, modo  
 gratiâ, modo benivolentiâ, hæc munera, nos agròs, his, illis, solent assi-  
 gnare: quomodo iudices plurimum in eo sunt, ut hanc rem, hoc  
 corpus, illud dominium, istam servitutem, hæc hereditatem, his, illis  
 sententiâ suâ, quæ, quibus dicitur, lex quoque est, asserant. Ita pater  
 familias suis, quæ pro legibus familiæ sunt, mandat sibi, ut pro  
 suis servis, cuique de familia, sua solet pro conditione cuiusque  
 solent hæc emolumenta; societatem incuentes mercatores, ex lege  
 societatis dicta, sua noverunt quisque competentia. Progre-  
 diuntur plures ulterius, & per universam terram naturam depre-  
 ham

(a) Sirac. c. 1. v. 5. & c.

(b) Gen. 1. v. 12.

hender, quod cuique suum quodque bonum adferere, actus quidam legitimus sit, sive à lege proficiscens; & quia idem quod actus, & virtus legis est, sequitur hactenus, unam quandam legis virtutem esse: suum quodque bonum cuius adferere, sive tribuere.

(a) l. 7 ff. de ll.

VIII. Sed utrum *bonum* tantum Lex hominibus adsignet, an verò etiam *malum*, dubitare hinc aliquis potest, quia videlicet poenas, afflictiones, bonorum privationes, onera, legibus quoque cernimus deputari hominibus, quomodo & Modestino Jcto (a) punire discretè inter legis virtutes recensetur: punire autem legis nihil aliud videtur esse, quam ipsa poenae delicto aut delinquenti cuique pro merito à lege facta assignatio ac tributio. Ut tueretur aliquis, legem assignatam boni tantum esse, tentaret fortassis dicere, quod, quicquid poenarum, aut malorum hominibus lege imponitur, id imponatur intuitu ac sub ratione boni, gloriae fortassis DEI divinaeque iustitiae declarandae ergo; causam corrigendae malignitatis delinquentium; exempli, alios à simili malitia deterrendi; vindictae ac retributionis procurandae iis, qui molestiam aut damnum passi fuerint; quin & quod onera ut plurimum pro bono publico soleant inter socios distribui. Deinde refugeret fortassis quaedam quaeque quod diceret: quia punire, affligere, onerare & similia, actus sunt à lege praescripti, quae etiam partim quaedam praesentiva manuali operam solent expediri; dispositionis circa has ad alteram potius virtutem legis, quae formativa afflictionum est, pertinere; Sed rejectis hisce dubitandi rationibus, simpliciter potius dicendum existimem; poenas, & si quae alia proferri queant, quae iure hominibus assignantur, mala aut onerosa, attributi quoque actus legis esse. Tametsi enim à principio rerum, sicut in coelis ita nec in terris tale attributi genus, ante antiquissimum hominum vel lapsum, ullum reperitum fuerit, cuius tum quaedam actua-ly quaedam daretur existentia: quaecumque enim seculi ordinabantur sub ortum saeculi, bona erant valde, nisi forte afflictionem, quae homo tum Deo tum socialibus sibi creaturis, cuius fuerat obstrictus esse, naturam onerosi aut mali habuisse, velis fingere: absone tamen hoc, cum vel haec ipsa obligatio, prout tunc quidem, suis maximè integra fore natura hominis, DEI; in quo mali nihil

alio

aliquid simul imaginis referebat, & omnino pars quaedam pulcherrima istius, divinissimâ sapientiâ ordinata, divinissimæ *omni* *universæ* *re-* *as* universi conditi existerat; Tametsi forte haud dissimendum prorsus sit, quatenus conditionem ac eventum isthunc, quò die de arbore comederis, lex primæva complexa fuerit, jam tum etiam quæ in antecessum præfinita, proq; assignatis in futurum fuisse, mortem, gehennam, & à beatitudine exultationem: imò sub eodem ac simili peccandi eventu, sub eadem divinæ legalis justitiæ virtute, plurima quoque illa vitæ humanæ quotidiana ærumnosa fuisse contenta: quæ quidem mala omnia, postquam jam primum malum, peccatum scilicet per diabolum hominemq; mundum intragerat, penitus lege coepere exeri, & actualiter applicari; quæve, ex quò jam semel à creatura malo laxatum fuerat repagulum, novis legum divinarum humanarumq; sanctionibus, protensionibusque ac declarationibus, humano generi adsignata steterunt ulterius. Et quantum ad pœnæ attinet assignationem, præterquam quòd multæ leges statim primò in pœnam se exserant, conceptæ e. g. hoc modò: homicida capite pléctitor, fur duplum ablati pendat; fortassis nulla lex est, hominibus etiam bona justaq; agere directò præcipiens, quæ non quandâ punishmentis assignationem in eventum acti præcepto contrarii includat, adeoque punitiva, pœnæq; inflictiva aut attributiva eventualiter sit; utpote cum vel ab hac imprimis virtute lex robur ac esse suum legale, mutuetur, quando per eam, imprimis coactiva ista sit, & verè in sanctionem abit, h. e. sancta ac inviolabilis existit. Deinde quòd onerum quoque, ac onerosorum quaedam à legibus tributio aliquibus fiat impositioque, similiter in propatulo est: & quævis, (si quidem bona lex est,) hæc, ad evitandum fortè malum majus, aut obtinendum bonum sancta, ut minus mala, in speciem boni plurimum incidere reperias; attamen etiam talia sæpissimè alii plus commodi quam ipsi onerato solent præstare, v. g. tutela, ædilitas, & ejusmodi officia plurima tum privatis tum Reip. utilia. Ex hisce igitur licebit colligere, si pœnas, si onera, quæ in malis habentur, lege quoque contingat assignari hominibus quibusvis suæ; designativam illam atque tributivam legem virtutem boni quidem esse, sed non boni tantum; verum & bo-

ni simul & mali, puta sui-cuique-competentis, eoque, vel hoc (malum) proximi præcedentis positionis collectioni addendum, vel illud (bonum) adimendum, & subaudito utroque dicendum fore: unam aliquam conformativæ legis sive virtutem sive actum esse, *scilicet* *faum cuiq; assignare vel tribuere*: quæ quidem rursus in suas species abeat, sitque vel assertiva boni vel onerativa, quam rursus dixerit & talem in specie dictam & punitivam esse.

IX. Eorum verò dupliciorum, quæ sub initium thes præced. circa malum, quasi ejus alicui assignativa lex non sit, moveri posse videbantur, primum, facile etiam ex iis quæ exinde subiecta fuere, labascit; poenæ enim & onerosa alia, ut cunq; aliquid boni finis habeant, quin tamen per se aliquid malignitatis & malæ perpeſſionis iis ferant, quibus sustinere eas necesse est, dum sustinent, facile dubitaverit nemo. Alterum quod de malis, quatenus quidem in actiones ipsas plurimum sese resolvunt, movebatur, ob identitatem subiecti, majoris videtur discretionis esse, quò nempe in his quoque virtus legis assignativa sui, à conformativa actus, distinctæ appareat naturæ. Cæterum, & hæc res distinctione modi, tum respectus, tum formationis legalis, seipsam quoque; facile videtur diluere. Nempe vel considerari potest actio, respectu ejus cui bono malove est, & quatenus alicui, ut tale competens concessa est; atque habebit se illa ut finis; vel considerabitur eadem respectu ejus à quo & quatenus certa forma ad finem proficisci potest, aut debet, & jam, ut aliquid à quo ad finem legitimè iturum, naturam medii à lege formandi videbitur habere; non obstante etiam, si accidat, quod idem sit, à quo eadem proficiscatur, & cui bono malove cedat, veluti potest contingere circa actum, qui est v. g. capere serpentem, bibere cicutam &c. namque & is hætenus, quin adversum respectum, ejus à quo, & ejus cui, subire possit, nil absurdi videtur sapere. Deinde facile quoque apparet alium esse modum, imò genus operationis visque legalis aliud, quo hoc tale, sive formatum, sive formandum huic aut illi, vel cum aliis vel præ aliis, ut competens attribuitur assignaturque; aliud quoque de formatione ipsa disponitur, cum influxu quòdam directivo in actum. Imò notari velim, quod quæ priori modo actionis fingitur conformatio (intelligit

ge qv

ge, quâ illa tanquam aliquid suum alicui tribuitur) sumenda videatur, ut ipsius potentia quædam à lege facta conformatio, aut cuiusdam qualitatis (quam potestatem alibi dicimus) ei facta impressio tributioque; potestatem enim agendi lex immediatè alicui tribuere potest, non actionem ipsam. Posterior verò conformatio cum respectu videtur sumenda, quatenus, per tributam potestatem actum certò modò formatum prodire faciat. Planè in censum etiam boni cuiusque, tum Philosophi tum JCti actiones vocant. Ex illis Aristoteles (a) etiam summam hominis felicitatem seu bonum in operatione secundum virtutem ponendam esse demonstrat, quem saniores ex schola sequentur fortè omnes, simul ex natura contrariorum illaturi, pessimum hoc sive turpissimum hominis malum in operatione consistere vitiosa; utrumque autem tam bonum quam malum, per totum genus activæ rationis diffundet, tum vulgi tum jurisperitorum loquendi usus, quando actionis verbum latissimè sumit, quâ de re alibi. & hi quidem porro disertè etiam præstationes & operas in bonis, puta utilibus, hominum referunt, dum facta deberi (b) operas legari, promitti posse dicunt, pecuniisve creditis, quas & alibi (c) in bonis destinato numerant. (d)

X. Mira verò est, aliàs Jctorum operositas, in denominando, distinguendo, ac describendo eo, quod jure cuique suum bonum, sive de bonis cuiusque, sit censendum, quando ad speciem bonorum utilium potissimum intentione directâ, appellant ea quæ bona (e), quæ in bonis (f), in patrimonio (g), pecuniaque (h) nostra sunt. Itemque meum & tuum (i), suum (k), nostrum (l), ejus (m), cuiusque (n), suum cuique (o), iustum cuique (p), quod quis habet (q), quod ad quem pertinet (r), quæ competunt (s). Imò hic ibi (t) promiscuè hæc omnia accipienda autumant. Describunt deinde (u)

## G 2

(b) l. 9. rem pupill. salv. for. l. 30. §. 1. de excus. tut. (l) l. 22. §. 178. 88. de V. S. l. 22. in f. C. de administr. tut. c. 101. c. 1. §. 3. (k) l. 239. de V. S. l. 54. de R. J. (l) l. 239. de V. S. l. 54. de R. J. (m) l. 11. 159. de R. J. l. 58. 25. de V. S. (n) l. 148. de R. J. l. 2. pr. §. 11. 22. (o) l. 139. de V. S. (p) §. 3. J. de J. & J. (q) pr. J. eod. (r) l. 188. de V. S. (s) l. 181. ff. eod. l. 1. de R. S. (t) Nov. 59. pr. (u) l. 1. §. 7. de offic. præf. urb. l. 5. de V. S. & passim. (x) d. usu & usufr. l. 1. §. 1. de V. S. aliisq; innumeris Juris civilis textib.

(a) lib. 1. Estb.

(b) l. 5. de præscript. verb.

(c) l. 49. de R. S. l. 52. de A. R.

D.

(d) l. 4. §. 7. de oper. leg. 2. de usu &amp; usufr. leg.

(e) l. 49. de V. S. l. 52. de A. R. D.

(f) d. l. 49. l. 1. de R. D.

(g) l. 36. de bñ. libers. §. 2. &amp;

fin. J. t. vi bonorum rapt. l. 2. pr. §. 11. 22. ff. eod. l. 1. de usu &amp; usufr. leg.

nostra esse bona, quæ non sunt alterius; quæ non pertinent ad alium, quæ à nobis avocari non possunt, quæ nos beant nobisve profunt; quæ deducto ære alieno (not. onus inter bona) superfunt; quæ domini nostri sunt, quæ bonâ fide nobis possessa, superficiaria, nomina & actiones, sive quæ in nominibus sunt nobis debita; corpora, & jura, seu facultatem re alienâ etiam utendi, fruendi, securitatis suæ causâ retinendi, cujusmodi servitutes quæ appellantur tum reales, tum personales, jus pignoris &c. Item jus debitum persequendi, & quæ sunt alia plura ejusmodi. *Distingvere* deniq; hæc satagunt in naturaliter & civiliter bona: in ea quæ sunt & quæ esse possunt in bonis nostris &c. Quæ & cujusmodi omnia hîc ad amissim enodare, longioris foret moræ & extra scopum fortassis. Unum hoc saltem mereri putem, ne hîc loci prætereatur: sedulos nimirum juris legaliumq; virtutum scrutatores eò devenisse quovque, ut observarent, sui cujusq; boni (idem judicium in hoc respectu applicativo sui, esto de malo ac oneroso) definitionem, non tantum id, quod actu suum ac beans cuiq; sit, confinire ac completi; sed & extendere sese, ad qualemvis rerum ad nos attinentiam; puta earum quæ ex quavis causa penes nos sunt, etiam aliâs aliena aliisve debita (a): quæve habere nostra interest, veluti commodatum, locatum, pignus, & reliqua, quorum causa in periculo sumus damni alicujus (b): Item quæ spem habemus ut nascamur, ve luti bona paterna (c): Imò ad ipsam usq; ad res potentiam, ac aptitudinem, quâ nostræ, aut cui suæ illæ fieri possunt (d), dictæ vel hinc quoque res humani juris (e); utcunqve actu nullius hactenus in bonis sint, veluti feræ, quævis æris aut aquæ particulæ &c. actu autem futuræ ex eadem juris assignatione, ubi, quæ media juribus quoq; ad hoc adprobata sunt, modi videl. acquiruntur, quæ dicuntur, intervenerunt. Ex quibus proinde patere existimamus, eam de qua agimus sui attributivam legis virtutem etiam in eventualem, hypotheticam, & ut ita dicam, potentialem usque suavitatis rationem sese extendere: ipsamque legitimam sui attributionem, esse ejus sui boni maliæ, & quod actu, & quod eventu, & quod potentia suam, cuique est aut esse debet vel potest. Imò cuivis advertenti facile putem manifestum futurum, plurimum etiam leges, in ipsa hac

Di.

crem.

eventuali attributione absolvi, veluti si statueretur: quicumque liberam ceperit feram, remve aliam actum nullius invenerit, occupaverit, qui quid emerit, qui dono acceperit, hereditatem adierit, conditionem legati adimpleverit, ejus istiusmodi res esto: tali delicto talis poena, tali necessitati tale deputatum esto onus: quæ quidem idem dicunt ac tale bonum, malumve, tali ac tali eventu aliquibus esto suum. Si cui scrupuloso esse placeret, posset hinc ad signativam hanc, eandemque immediatè sui-tributivam legis virtutem, in aliquas quoque species distingvere, puta in eam, quæ sui-tributiva actu & quæ ex evêtu aut potentiâ sit, Imò si cui liberet, effingere nomina, & quandam adhuc tributivæ contrariam legis virtutem, quæ *ademptivam* aut abjudicativam cuique non sui diceret, non obisterem; Sed ne re simul ac sermone insolente nauseam legenti creem, abstinco hisce, contentus ostendisse aliquam juris virtutem, actu quodam immediatò sui-formativam, seu sui-tributivi effectus esse: eandemque multum variatæ distributionis, cujus quidem firmamentum brevi operâ adhuc erit inspiciendum, antequam ad virtutem legis conformativam actionis, quæ quasi altera humanæ vitæ pars est, sermo digrediatur.

XI. Voluntas, & auctoritas legislatoris, quoniam sui-tributionem hanc, ejusque variationem, per omnem divinam, humanamque nomothesian sustineant, ambigere non licet, cernenti, omnem illam vim legi isthinc influere. An verò, ut illi hoc, alii aliud boni malivè asseratur aut tribuatur, à voluntate illâ indifferente, ac merè arbitrariâ, proveniat; an verò juxtâ, aliqua sit ac prærequiratur, quam & auctoritas hæc revereri ac respicere teneatur, *ælian* seu dignatio personæ, cui tributio fit, majoris videtur attentionis esse. *ælian* autem sive dignationem vocari velim, quicquid causa efficitur aliquo, ut illi in specie, vel præ aliis etiam, hoc aliquid suum à lege tribui conveniat: rationem communiter dicimus. Voluntatem verò indifferentem, ac merè arbitrariam hinc dico, ubi nulla præter ratio movens in re; sed, uti hæc illis, alia aliis, tributæ sint, sola legislatoris stet pro ratione voluntas. Utrumque autem in utraque; dictâ nomothesi obvenire, si sigillatim utramque circumspiciamus, satis luculenter appariturum existimem. Et divinam.

quidem quod primo attinet : Utrum almus rerum conditor , antequam aliud quid præter ipsum esset , in sese quicquam habuerit , quò moveretur , ut non tantum rerum hanc universitatem , sed & singula in eadem , variatâ illâ , quâ spectantur , formâ , cum suis cuilibet juxta attributis decoris , produceret ; id eò inscrutabilioris indaginis est , quò minus in humanam mentem , quæ finita est , ac multum cœcutiens , cadit , ut infinitam in æterno infiniti splendoris lumine positam , æterni DEI essentiam , præterquam , quatenus ipsimet inde nobis revelare placuit , conspiciere valeat ; nedum ut causas omnium differentiarum , diversorumq; attributorum , quæ in rebus videt , inibi polleat vestigare . Quin , haud facile concipias , quomodo dici possit , in rebus ante quàm essent aliquid fuisse , quò Deus ad sic vel sic formandas eas , ad talia , ac talia iis tribuenda , moveretur . Imò nec postquam jam quædam facta fuerint , temerè fingi debet , ac si horum dignitate tum demum motus Deus fuerit , ut alia aliis magis decora adderet ; quippe id esset DEO immentæ perspicaciæ , ac omni præscio artificij , infirmitatem asserere . Consequens igitur est , quæcunq; divinâ manu effatoq; immediatè productis , eodem fatò , tributa sunt ; cujusmodi sunt , v.g. cœlo , astra , astris vis temporandi tempora , terræ & reliquæ elementis sua animalia , & ornatum reliquum , homini , & cæteras potentias , & dominium in bruta ; illa nulli moyenti dignitati in rebus ; sedmero , divinæ autoritatis ex sese sumpto arbitrio , nos posse referre accepta : atq; hisce accensenda putarem , tum quæ Deum sex diebus creationis , & fecisse prima , & primis , ac ulterioribus adfecisse adornavisseque divina expriment elogia (a) tum quæ invariata naturæ , seu ex invariata naturâ , cuius rei , bona , licet ibi non memorata , indita tamen eadem manu , homines ipsi post deprehendimus ; cujusmodi partes , ac potentia sunt nostræ , aliaque naturæ bona innumerabilia , quorum ordini computares , & si qua hinc ad limpidum naturalis justitiæ fluxum nobis appropierant ; veluti benè quæsitæ facultates , honores , & alia : tum deniq; si qua singulari divinâ directione , neglectis causis secundis , ad æternum suum placitum servandum hodieq; consociuntur , ac manent . Cæterum ab hac tamen immediatæ divinæ subordinationis , ac directionis sui-